
Página 1 de 3 
martes, 21 de Agosto 

de 2018 

Instituto Hondureño de Seguridad Social 

 

ACTA N° 1  
RECEPCIÓN Y APERTURA DE OFERTAS LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 020-2018  

"REMODELACIÓN Y OBRAS CONEXAS DE LAS CLÍNICA REGIONALES CHOLOMA,  

PROGRESO, CLÍNICA PERIFÉRICA CALPULES Y TEPEACA DEL INSTITUTO  

HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS).  

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veintiún (21) días del mes de 

agosto del año dos mil dieciocho (2018), reunidos en el Lobby, ubicado en el primer piso del 

Edificio Administrativo, Barrio Abajo, Tegucigalpa M.D.C., los miembros de la Comisión de 

recepción y apertura del Proceso de LICITACIÓN PÚBLICA 020-2018 "REMODELACIÓN Y 

OBRAS CONEXAS DE LAS CLÍNICA REGIONALES CHOLOMA, PROGRESO, CLÍNICA 

PERIFÉRICA CALPULES Y TEPEACA DEL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD 

SOCIAL (IHSS), integrada de la siguiente manera: Lic. Yessenia Carolina Martinez, 

Representante de la Subgerencia de Suministros Materiales y Compras, Abog. Reina Isabel 

Pineda, Representante de la Unidad de Asesoría Legal, Lic. Sandra Rodríguez, Representante 

de la Gerencia Administrativa y Financiera, con el objeto de recibir y aperturar los sobres de las 

ofertas presentadas en el proceso arriba descrito, informan lo siguiente: PRIMERO: que para 

este proceso de Licitación Pública retiraron bases las siguientes empresas previamente 

Precalificadas: 1) CONSTRUCTORA MADO, 2) NACIONAL DE INGENIEROS 

ELECTROMECANICA, 3) DISEÑO, CONSTRUCCIÓN Y SERVICIOS TECNICOS, S.A. DE 

C.V, (DICONSET), 4) CONSTRUCCIONES, CONSULTORIAS, SUMINISTROS Y SERVICIOS 

(C.C.S.S.), 5) M.R. MOLINA Y ASOCIADOS, S DE R.L. DE C.V., 6) PROYECTOS, OBRAS Y 

SERVICIOS DE INGENIERIA S. DE R.L. (PROSIN).- SEGUNDO: A las diez (10:00) de la 

.. mañana en punto, se da por cerrado la recepción de ofertas, recibiendo los sobres de las 

siguientes empresas: Constructora M.R. Molina y Asociados S. de R.L. de C.V.; Diseño, 

Construcción y Servicios Técnicos, S.A. de C.V. (DICONSET); Proyectos Obras y Servicios De 

Ingeniería S. de R.L. (PROSIN); Construcciones, Consultorías, Suministros y Servicios 

(C.C.S.S.) TERCERO: Siendo las diez con quince minutos de la mañana, la representante de 

la Subgerencia de Suministros Materiales y Compras, agradece la presencia a los participantes 

y procede a la apertura de sobres en el siguiente orden: OFERENTE NUMERO UNO: 

  

Acta de Recepción y Apertura LPN 020-2018 Página 1 

   



Página 2 de 3 
martes, 21 de Agosto 

de 2018 

Instituto Hondureño de Seguridad Social 

CONSTRUCTORA M.R. MOLINA Y ASOCIADOS S. de R.L. de C.V., presenta una oferta 

económica por un monto de SEIS MILLONES NOVECIENTOS DIECIOCHO MIL 

SEISCIENTOS CINCUENTA Y SIETE LEMPIRAS CON CINCUENTA Y SIETE CENTAVOS 

(L6,918,657.57) presentando Garantía de mantenimiento de oferta mediante fianza N° ZC-FL-

72212-2018, extendida por Seguros CREFISA, por un monto de CIENTO CUARENTA MIL 

LEMPIRAS EXACTOS (L.140,000.00) con una vigencia del 21 de agosto de 2018, hasta el 21 

de diciembre de 2018, presentando oferta económica, documentación legal y técnica que 

contiene 88 folios. OFERENTE NUMERO DOS: DISEÑO CONSTRUCCION Y SERVICIOS 

TECNICOS S.A DE C.V. (DICONSET) presenta una oferta económica para el Lote No.1 por 

UN MILLON OCHOCIENTOS TREINTA MIL TRESCIENTOS CUARENTA LEMPIRAS CON 

TREINTA Y UN CENTAVOS (L.1,830,340.31); para el Lote No.2, UN MILLON SEISCIENTOS 

DIECINUEVE MIL TREINTA Y CINCO LEMPIRAS CON CUARENTA Y CUATRO CENTAVOS 

(L1,619,035.44); para el Lote No.3, UN MILLON NOVECIENTOS NOVENTA MIL 

SEISCIENTOS NOVENTA Y CUATRO LEMPIRAS CON TREINTA Y CUATRO CENTAVOS 

(L.1,990,694.34); para el Lote No.4 DOS MILLONES CINCUENTA Y TRES MIL 

TRESCIENTOS SESENTA Y DOS LEMPIRAS CON TREINTA Y UN CENTAVOS 

(L.2,053,362.31); para el Lote No.5, UN MILLON SEISCIENTOS DIECINUEVE MIL 

SEISCIENTOS CUARENTA Y SEIS LEMPIRAS CON SESENTA CENTAVOS 

(L.1,619,646.60); presenta Garantía de Mantenimiento de Oferta mediante Fianza No. 180390 

extendida por Seguros del País, por un monto de DOSCIENTOS QUINCE MIL LEMPIRAS 

EXACTOS (L.215,000.00) con una vigencia del 21 de agosto de 2018, hasta el 29 de diciembre 

de 2018, presentando oferta económica con 44 folios, documentación legal y técnica que 

contiene 236 folios. OFERENTE NUMERO TRES: CONSTRUCCIONES, CONSULTORIA, 

SUMINISTROS Y SEVICIOS (C.C.S.S.) presenta una oferta económica por un monto de 

NUEVE MILLONES VEINTIDOS MIL TRES LEMPIRAS CON CUARENTA CENTAVOS 

(L.9,022,003.40) presentando Garantía de mantenimiento de oferta mediante fianza No. ZC-FL-

72176-2018, extendida por Seguros CREFISA, por un monto de CIENTO NOVENTA MIL 

LEMPIRAS EXACTOS (L.190,000.00) con una vigencia del 21 de agosto de 2018, hasta el 21 

de enero de 2019, presentando oferta económica, documentación legal y técnica que contiene 

Acta de Recepción y Apertura LPN 020-2018 Página 2 

 



EMPRESAS PARTICIPANTES 

Lic. Yessenia Carolina Martínez 
Representantes de la Subgerencia de 
Suministros, Materiales y Compras 

once de la mañana con veinte minutos (11:20am), para constancia os conforme los 

Sr. Rene Joyel 	 Sr. Gabrie 
PROSIN 	 C.C.S.S. 

abajo descritos. 

th 
- eine Isabel Pineda 

Rep. Unidad de Asesoría Legal 

Jiu, 
Sr. Jorge Guti rrez 

DICONSET 
Sr. Jorg= Luis Maradiaga Rodríguez 
MR MOLINA y ASOCIADOS 

•a,, , IP» 

Sandr: Rodr • uez 
Representante de I Gerencia Administrativa y Financiera 

Página 3 de 3 
martes, 21 de Agosto 

de 2018 
IHS5g, 

Instituto Hondureño de Seguridad Social 

69 folios, asimismo, presenta fichas de costos, del folio 01 al 168. OFERENTE NUMERO 

CUATRO: PROYECTOS, OBRAS Y SERVICIOS DE INGENIERIA S. DE R.L. (PROSIN) 

presenta una oferta económica por un monto de SEIS MILLONES TRESCIENTOS SIETE MIL 

OCHOCIENTOS TREINTA Y SIETE LEMPIRAS CON SEIS CENTAVOS (L.6,307,837.06) 

presentando Garantía de mantenimiento de oferta mediante fianza No. ZC-FL-72181-2018, 

extendida por Seguros CREFISA, por un monto de DOSCIENTOS MIL LEMPIRAS EXACTOS 

(L.200,000.00) con una vigencia del 21 de agosto de 2018, hasta el 21 de diciembre de 2018, 

presentando oferta económica, documentación legal y técnica que contiene 394 folios.- El 

Representante de la Empresa DICONSET, Jorge Gutiérrez, indico que solo dos empresas se 

presentaron a la visita. No habiendo más que tratar, se da por concluido el acto, siendo las 

Acta de Recepción y Apertura LPN 020-2018 	 Página 3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

